Esse

المصدر المضارع

Fuisse

المصدر الماضى التام

Futurum esse

المصدر المستقبل

## تمارين على فعل الكون.

### أولاً: ترجم الى العربية.

- 1- multa tempa deorum Romae fuerunt.
- 2- magnus Alexander corpore parvus est.
- 3- stultitia et intemperantia simper malorum cause fuerunt.
- 4- Pigritia, mi amice, principium est multorum malorum.
- 5- Ignorantia et ignavis damnosae discipulis sunt.
- 6- Maximus magister est populus.
- 7- Troiae ruinae et aerumnae multae fuerunt.

### ثانياً : ترجم الى اللاتينية.

- 1- كان بطليموس و كلوبترا شر هين للسلطة و الغنى.
- 2- كان حب المال و سيكون دائماً سبب للشروع.
- 3- كانت روما معلمة الإنسانية.
- 4- الخير و الشر دائمين مثل العالم.
- 5- شجاعة أخيل و عنفة معروفتان.
- 6- كانت السماء و الأرض و البحر مقدسين لدى الشعوب البربرية.
- 7- كان الابناء و البنات و سيكونون دائماً أعزاء لدى والديهم.
- 8- كان الطرواديون مشهورين باحترامهم العظيم للاللهة.

## The greatness of Roma

Romani in Italia habitabant; patriam amabant et saepe contra finitimos pugnabant. Non solum finitimorum sed etiam barbarorum copias oppugnabant. Late per Italiam colonias collocabant. In Gallia victoriam saepe reportabant. Graecos superaverunt, etiam ad Asiam navigaverunt. Non solum propter victorias sed etiam propter sapientiam famam comparabant: ad philosophiam et litteras animos applicabant. Cum finitimis, ubi superaverant, amicitiam confirmabant. Barbaros ad disciplinam informabant.

## Cleopatra

Alexandria est in Africa. Alexandria est antiqua et clara et pulchra. Cleopatra est regina Alexandriae. Cleopatra est pulchra et clara. Cleopatra philosophiam et historiam et geographiam et litteras bene amat. Itaque incolae Cleopatram et patriam bene amant. Ancillae statuas Cleopatrae rosis ornant. Poetae Cleopatram laudant et fabulas multas et bonas de Cleopatra narrant. Incolae Alexandriae sunt agricolae et nautae. Incolae bene laborant. Dum laborant cantant. In Alexandria sunt viae longae et pulchrae. In Alexandria sunt statuae clarae et pulchrae. In Alexandria sunt scholae multae et clarae. Universitas Alexandriae est antique et clara et magna. Caesar et nautae ad Alexandriam navigant. Sed Caesar et Cleopatra non pugnant quod Caesar Cleopatram amant. Antonius quoque Cleopatram bene amant. Sed Augustus Cleopatram non amat. Augustus et Cleopatra pugnant.

## Iuppiter

Graeci et Romani plurimos deos deasque colebant, numerusque deorum dearumque prope infinitus erat. Antiquissimus omnium fuit Uranus.

Iuppiter, Saturni et Rhea filius, patrem deiecit de caelo et regnum cum fratribus Neptuno et Plutone divisit. Dominus caeli fuit et deorum hominumque pater. Iovis sedes in Olympi vertice erat; nutu capitis nubes cogebat; imbres et nives et tonitrua mittebat in terram; dextra manu sagittas igneas, magno cum strepitu iaciebat. Romani Iovem appellaverunt optimum maximum et habuerunt rei publicae defensorem custodemque. Iovi sacra fuit aquila, rapacissima ex avibus.

## Mercurius

Mercurius nomen habuit a mercibus et a mercatura. Maiae filius, interpres et nuntius deorum fuit. Hac de causa alas in capite et in pedibus habebat. Mercurii officium erat animas mortuorum ad inferos deducere, etiamque auxilium furibus dare.

Multis de Mercurii rebus gestis veteres poetae narraverunt. Adhuc puer callida furta confecit et spoliavit Iovem fulminibus Apollinem cetra. Romani Mercurii simulacra in triviis et in compitis posuerunt.

## Patriae clarae

Britannia est in Europa. Itali quoque est in Europa. Germania et Hispania et Graecia et Gallia quoque sunt in Europa. Sicilia et Sardinia et Corsica quoque sunt in Europa. Britannia et Italia et Germania et Hispania et Graecia et Gallia et Sciliaet Sardinia et Corsica sunt in Europa.

Britannia est insula. Italia non est insula. Italia est paeninsula. Italia non est insula sed paeninsula.

Sicilia est insula. Sardinia et Corsica quoque sunt insulae. Britannia et Sicilia et Sardinia et Corsica sunt insulae.

Aegyptus est in Africa. Alexandria quoque est in Africa. Aethiopia et Libya et Carthage quoque sunt in Africa.

Aegyptus et Alexandria et Aethiopia et Libya et Carthago sunt in Africa.

Arabia est in Asia. Syria quoque est in Asia. Troia et India et Babylonia et Lydia quoque sunt in Asia. Arabia et Syria et Troia et India Babylonia et Lydia sunt in Asia.

Patriae multae et clarae sunt in Europa et Africa et Asia.

Incolae Europae et Africae et Asiae sunt agricolae et nautae.

Incolae patrias bene amant et bene laborant. Dum laborant cantant.

## Reginae pulchrae

Cleopatra est regina. Helena quoque est regina. Dido et Boudicca et Penelopa quoque sunt reginae.

Cleopatra et Helena et Dido et Boudicca et Penelopa sunt reginae.

Cleopatra est regina pulchra. Cleopatra est regina pulchra et clara. Cleopatra est regina Alexandriae. Cleopatra philosophiam et historiam et geographiam et litteras amat. Incolae Cleopatram bene amant quod Cleopatra est regina bona. Helena est regina pulchra. Helena est regina pulchra et clara. Helena est regina Graeciae. Alexander ad Graeciam navigat. Alexander Helenam amat et ad Troiam in navicula portat. Nunc Helena non est in Graecia. Helena in Troia habitat. Incolae Helenam non amant quod Helena non est regina bona. Dido est regina pulchra. Dido est regina pulchra et clara. Dido est regina Carthaginis. Carthago est in Africa. Dido philosophiam et historiam et geographiam et litteras bene amat. Incolae reginam amant quod Dido est regina bona. Boudicca est regina pulchra. Boudicca est regina pulchra et clara.

Boudicca est regina Britanniae. Incolae Boudiccam bene amant quod est regina valida. Nautae Romae

ad Britanniam navingant et incolas Britanniae ruperant. Boudicca valida nautas Romae vulnerant. Tandem nautae Britanniae Boudiccam necant. Penelopa est regina pulchra. Penelopa est regina pulchra et clara. Penelopa est regina Ithace. Ithaca est in Graecia. Penelopa philosophiam et historiam et geographiam et litteras amat. Incolae Penelopam bene amant. Quod Penelopa est regina bona.

## Graecia

Graecia est in Europa. Graecia non est insula. Graecia est paeninsula. Graecia non est insula sed paeninsula. Graecia est terra antiqua et clara et pulchra. In Graecia sunt viae multae et longae. In Graecia sunt statuae antiquae et clarae et pulchrae. Incolae Graeciae sunt agricolae et nautae. Incolae patriam amant et bene laborant. Dum laborant cantant. Incolae silvas et rosas amant. Incolae ad terras multas navigant. Alexandriam et Romam et Britanniam saepe visitant.

Juno est dea. Diana et Venus quoque sunt deae. Juno est dea antiqua et clara et bona. Juno est regina dearum. Diana puellas bene curat. Diana silvas et rosas amat. Diana nautas bene iuvat. Diana est dea lunae. Venus fortunam bonam feminis multis dat. Incolae deas multas adorant.

Helena est regina Graeciae. Helena est clara et pulchra. Fama Helenae est magna. Servae statuas Helenae rosis ornant. Poetae fabulas multas et longas et bonas de Helena narrant.

Helena philosophiam et historiam et geographiam et litteras amat. Incolae Helenam amant quod Helena est regina bona.

Alexander ad Graeciam navigat et Helenam amat.  
Alexander Helenam ad Troiam in navicula portat.  
Nunc incolae Graeciae Helenam non amant quod  
Helena ad Troiam navigat. Agamemnon et copiae  
Graeciae ad Troiam navigant. Copiae Graeciae et  
incolae Troiae diu pugnant. Tandem copiae incolas  
superant.

Nunc Roma est regina Europae. Nautae Romae  
terras multas superant. Nautae Romae ad Graeciam  
navigant. Nautae Romae et incolae Graeciae diu  
pugnant. Nautae incolas hastis et sagittis vulnerant.  
Roma Graeciam superat. Graecia est provincia  
Romae.

## Boudicca

Hodie fabulam novam narramus. Poetae fabulam sic narrant. Britannia est insula. Sardinia et Corsica et Sicilia quoque sunt insulae. Britannia et Sardinia et Corsica et Sicilia sunt insulae in Europa. Britannia est terra barbara. Alexandria non est terra barbara. Graecia et Roma quoque non sunt terrae barbarae. Alexandria et Graecia et Roma non sunt terrae barbarae sed Britannia est terra barbara.

Incolae Britanniae sunt agricolae et nautae. Incolae patriam amant et bene laborant. Dum laborant cantant. Incolae silvas et rosas amant. Incolae deas multas adorant. Deae fortunam bonam incolis dant. Boudicca est regina Britanniae. Boudicca est clara et pulchra et valida. Fama Boudiccae est magna. Audacia quoque Boudiccae est magna. Servae statuas Boudiccae rosis ornant. Poetae fabulas multas et longas et bonas de Boudicca narrant. Boudicca philosophiam et historiam et geographiam amat. Incolae Boudiccam amant quod Boudicca est regina bona et pulchra et valida. Incolae Britanniae bene pugnant. Caesar et copiae ad Britanniam navigant. Boudicca et Caesar diu pugnant. Boudicca et incolae Britanniae multas copias necant. Igitur Caesar copias multas ex Roma

ad Britanniam vocat. Copiae Romae ad Britanniam maturant. Tandem Caesar Boudiccam superat et necat. Britannia est provincia Romae. Caesar scholas multas et vias longas et statuas pulchras in Britannia aedificat.

## Italia

Hodie fabulam novam narramus. Fabula est longa et bona. Poetae fabulam novam sic narrant. Roma est in Italia. Italia est in Europa. Incolae Romae linguam Latinam recitant. Lingua Latina est antiqua et clara et pulchra.

Roma Italianam totam oppugnat et superat. Itaque incolae Italiae linguam Latinam recitant. Roma Galliam et Hispaniam et Germaniam et Britanniam quoque oppugnat et superat. Roma Europam totam regnat. Incolae Europae totae linguam Latinam recitant.

Caesar scholas multas et vias longas et villas magnas et statuas pulchras in Italia et Gallia et Hispania et Germania et Britannia aedificat. Itaque incolae philosophiam et historiam et geographiam et litteras Latinas amant et laudant.

Nunc incolae Italiae linguam Italicam recitant.

Incolae Hispaniae linguam Hispanam recitant.

Incolae Galliae linguam Gallicam recitant. Incolae Britanniae linguam Anglicam recitant.

Etiam hodie poetae fabulas multas et claras et longas et bonas de Roma et lingua Latina narrant.

Nunc in schola linguam Latinam recitamus et

semper

laudabimus quod lingua Latina est antiqua et clara  
et pulchra. Ennius et Virgilius et Plautus fabulas  
multas et longas et pulchras narrant.

Lingua Graeca quoque est antiqua et clara et  
pulchra. Homerus fabulas multas et longas et bonas  
de Helena narrat. Ilias et Odyssea sunt fabulae  
antiquae et longae et clarae et pulchrae. Socrates  
philosophiam bene amat. Herodotus historiam bene  
amat. Sophocles fabulas multas et claras et pulchras  
de feminis multis narrat. Lingua Graeca et lingua  
Latina sunt antiquae et clarae et pulchrae.

## Deae Romanae

Juno est dea Romana. Diana et Venus quoque sunt deae Romanae. Juno et Diana et Venus et Ceres et Proserpina sunt deae Romanae. Juno est regina dearum. Juno est clara et bona. Diana puellas bene curat. Diana fortunam bonam nautis dat. Diana quoque silvas et rosas amat. Venus est pulchra et clara. Venus fortunam bonam feminis multis dat. Ceres est dea antiqua et clara. Ceres agricolas bene iuvat. Filia est Proserpina. Proserpina est clara et pulchra. Ceres filiam claramet pulchram bene amat. Ceres et Proserpina terras et silvas et rosas bene amant et agricolas bene curant. Agricolae terrarum multarum Proserpinam bene amant et adorant. Pluto Proserpinam ad terram infernam portat quod puellam amat. Dea Ceres misera est. agricolae non laborant et terra non bona est. Tandem Pluto Proserpinam agricolis dat et terra est bona et pulchra quod agricolae bene laborant. Aestate Proserpina est cum agricolis et hieme est in terra inferna. Poetae fabulas multas et longas et bonas de

Proserpina narrant. Etiam hodie fama dearum  
Romanarum est magna. Sed hodie in Italia incolae  
deas multas non adorant.

## Alexander

Troia erat oppidum magnum in Asia ubi regnabat Priamus. Multa oppida parva supervavit et divitias magnas comparavit. Graeci ad oras Asia saepe navigabant : Priamum non amaverunt quod nautas Graecos iubebat pecuniam Troianis dare. Sed muri Troiae validi erant, itaque Priamus iram Graecorum non timuit. Nupta Priami erat Hecuba : liberos multos et claros habuerunt. Sed dei clamaverunt “ O Priame, filius parvus tuus Alexander Troianis erit periculosus : Troianos iubemus Alexandrum expellere ”. Verba deorum Priamum terruerunt : lacrimae nuptae animum non moverunt. Servum fidum iussit puerum ex oppido portare et in loco deserto relinquere. Sed ferae puerum non devoraverunt. Agricola Alexandrum miserum invenit et in casam suam portavit ubi nupta agricolae puerum cura magna educavit. Itaque consilium Priami Troiam non servavit. Alexander enim vivus erat et bellum Troianum postea movit.

## The founding of Roma

Procae, regi Alabae, duo filii Numitor atque Amuliu errant. Numitori, qui Natu maximus erat, pater regnum vetustum gentis legat. Plus tamen vis potuit quam voluntas patris; pulso fratre Amulius regnat. Addit sceleri scelus; fratris filios interemit, filiam Ream Silviam vestalem legit. Quae quum filios geminos edidisset, ipse vincta in custodiam datur, pueros Amulius in fluentem aquam mitti jubet. Forte quadam Tiberis super ripas effuses erat, nec ad ipsum flumen usquam adiri poterat. Itaque ii qui infantes ferebant, velut defuncti Regis imperio, in proxima alluvie pueros exponent. Vastae tum in his locis solitudines erant. Fama est, quum aqua fluitantem alveum, quo expositi errant pueri, in sicco destituisset, lupam sitientem ex montibus ad puerilem vagitum cursum flexisse. Eam mammas infantibus praebentem a magistro regii pectoris inventam esse. Huic Faustulo nomen fuisse ferunt, ab eo larentiae uxori educandos datos esse. Ita geniti educati quum primum adoleverunt venando peragabant saltus. Hinc

robore corporibus animisque sumpto, in latrines praeda onustos impetus faciebant pastoribusque rapta dividebant. Tum latrines, ob iram praedae amissae, Remum ex insidiis ceperunt, captum regi Amulio tradiderunt, dicentes impetus in Numitoris agros a fratribus fieri. Itaque Numitori ad supplicium Remus deditur. Jam ab initio Faustulo spes fuerat regiam stirpem apud se educari, nam et expositos esse jussu Regis infantes sciebat, et tempus, quo ipse eos sustulisset, ad id ipsum congruere; sed rem nisi per necessitatem aperire noluerat. Jam metu subactus Romulo rem aperit. Forte et Numitori, guum in custodia Remum haberet, audivissetque geminos esse fraters. Memoria nepotum animum tetigerat, et haud procul erat quin Remum agnosceret. Ita Amulio undique dolus nectitur. Romulus cum pastoribus in regem impetum facit, et a domo Numitoris alia comparata manu adjuvat Remus. Ita regem obtruncant. Numitor, postquam juvenes perpetrata caede, gratulantes ad se pergere vidit, exemplo advocato concilio, scelera fratri, originem nepotum, caedem tyranni ostendit. Quum juvenes, per

mediam contionem ingressi, avum regem salutassent, vox ex omni multitudine consentiens Numitori imperium defert. Ita re Albana Numitori permissa, Romulum Remumque cepit cupidus urbis condendae in his locis ubi expositi errant. Ad id magnus Albanorum Latinorumque numerus pastores quoque accesserant. Sed regni cupidine foedum certamen inter fraters coortum est. Quoniam gemini erant, nec aetate discrimen facere poterant, remaugurus discernernere constituunt. Palatium Romulus Remus aventinum montem cepit. Priori Remo augurium venisse fertur sex volucres. Jamque nuntiato augurio duplex numerus Romulo sese ostendid. Ita utrumque sua multitude regem salutat. Inde cum altercatione congressi, ad caedem vertuntur. Ibi Remus in turba ictus cecidit, vulgatior fama est Remum ludibrio fratris novos transiluisse muros; inde ab irato Romulo interfectum esse. Ita solus Romulus imperio potitus, condita urbes conditoris nomine appellata est.

## The rape of the Sabine women

Jam res Romana adeo valida erat ut cuilibet finitimarum civitatum bello par esset, sed penuria erat mulierum, quod Romanis conubia cum finitimis non errant. Tum ex consilio partum Romulus legatos circa vicinas gentes misit, qui societatem conubiumque novo populo peterent. Nusquam benigne legatio audita est. Romani id aegre passi, ad vim spectabant. Romulus autem, iram dissimulans, ludos solemnes Neptuno parat. Indici inde finitimis spectaculum jubet. Multi mortals studio novae urbis videndae convenerant, et Sabinorum omnis multitude cum liberis ac conjugibus adfuere. Ubi spectaculi tempus venit et mentes omnium cum oculis huic deditae errant, tum signo dato juventus Romana ad rapiendas virgins discurrit. Turbato per metum ludicro, maesti parentes virginum profugiunt, deum invocantes, cuius ad ludes decepti venissent. Nec raptis indignatio est minor. Sed Romulus ipse circumibat, docebatque superbia partum id foctum esse,

qui conubium finitimus negassent; mollirent modo iras, et iis animos darent quibus fors corpora dedisset. Jam admodum mitigati animi raptis erant; at raptarum parentes, lacrimis et querelis civitates concitabant, bellumque a Sabinis ortum est. Conserto proelio Sabinae mulieres, quarum ex injuria bellum ortum erat, crinibus passis scissaque veste ausae sunt se inter tela volantia inferre, et infestas acies dirimere, hinc patres, hinc viros orantes ne socii generique se nefando sanguine respergerent. Movet res guum multitudinem tum duces. Silentium et repentina fit quies; inde ad foedus faciendum duces prodeunt, nec pacem modo sed civitatem unam ex duabus faciunt, regnum consociant, imperium omne Romam conferunt.

## The Horatii and the Curiatii

Tullo Hostilio rege bellum inter Romanos Albanos que coortum est. Forte: in duobus tum exercitibus errant trigemini fraters, nec aetate nec viribus dispare. Horatios Curiatosque fuisse constat, incertum tame nest utrius populi Horatii, utrius Curiatii fuerint. Plures tamen sunt qui Romanos Horatios vocent. Cum trigeminis agunt reges ut pro sua quiske patria ferro dimicent: ibi imperium fore ubi victoria fuerit. Nihil excusatur; tempus et locus convenit. Priusquam dimicarent foedus ictum est inter Romanos et Albanos ut, cuius populi cives eo certamine vicissent, is alteri populo cum bona pace imperitaret. Foedere icto trigemini arma capiunt. Duo exercitus utrumque pro castris consederant. Datur signum, infestisque armis terni juvenes concurrunt. Consertis deinde manibus, duo Romani, vulneratis tribus Albanis, interfici sunt. Ad quorum casum conclamavit gaudio Albanus exercitus, Romanas legions jam spes tota deseruerat. Is tamen qui ex Romanis superfuit forte integer erat; ergo ut segregaret hostium

pugnam, capessit fugam, eos ita secuturos ratus ut quemque vulnere sinerent. Jam aliquantum spatii ex eo loco ubi pugnatum est aufugerat, quum respiciens videt magnis intervallis sequentes, unum haud procul ab sese abesse. In eum mango impetus rediit; et dum Albanus exercitus inclamat curiatiis ut opem ferant fratri, jam Horatius caeso hoste victor secundam pugnam petebat. Tunc clamore Romani militem suum adjuvant, et ille defungi proelio festinat. Prius itaque quam alter, qui nec procul aberat, consequi posset, et alterum Curiatum conficit. Jamque aequato Marte singuli supererant, sed nec spe nec viribus pares. Alter ferro intactus et geminata victoria ferox in certamen tertium ibat, alter vulnere ac cursu fessus, fratrumque ante se strage victus, hosti victori objicitur. Nec illud proelium fuit. Romanus exultans, duos, inquit, fratrum minibus dedi, tertium ut Romanus Albano imperet dabo. Arma male sustinenti gladium jugulo defigit, jacentem spoliat. Romani ovantes ac gratulantes Horatium accipiunt eo majore cum gaudio quo prope metum res fuerat. Sepulcra extant quo quisque loco